UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

Ata nº 09 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de setembro de 2023 da UPE Campus

Petrolina

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/vmg-gwif-qxf

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando da Silva Cardoso, Ernani Martins dos Santos,

Evanílson Landim Alves, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos

Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marianne Louise

Marinho Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos,

Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki e a representação estudantil -

Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata mês/agosto

- acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência dos(as) docentes: Marcelo Silva de

Souza Ribeiro e Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias. 2. Requerimentos: ocorreram as

solicitações e após a leitura o deferimento de: doze agendamentos de Exame de Qualificação

dos(as) estudantes – Hudmilla de Sousa Aragão dia 19.09.2023, Maria Cilane Gonçalves da

Silva dia 20.09.2023, Anderson Dias da Silva dia 20.09.2023, Andreia Paula da Silva dia

20.09.2023 com sugestão de alteração do título, Barbara Kelly Gonçalves Azevedo dia

26.09.2023, Jaqueline Alves Calaça Santos dia 28.09.2023, Joel dos Santos Araújo dia

29.09.2023, Thamires Pereira Gonçalves dia 29.09.2023, Rosangela da Costa Castro dia

02.10.2023, Joana Dark de Amorim dia 02.10.2023, Leiane Alencar Amorim 04.10.2023,

Gilberto Araújo Reis dia 02.10.2023. A da discente Kelly Cintra Gomes foi retirada de pauta

por não cumprir os critérios exigidos pelo Comitê em Ética e Pesquisa, com sugestão para

desenvolver uma pesquisa bibliográfica; cinco Atividades Programadas dos(as) alunos(as):

Barbara Kelly Gonçalves Azevedo, Rosângela da Costa Castro, Kelly Cintra Gomes, Joel dos

Santos Araújo; dois pedidos de coorientações:  prof. Dra. Cristhiana Maria Bazilio de Omena

para Claudia Christina Delgado Leite com a profa. Dra. Andreia Marques Sotero e da Profa.

Iracema  Campos Cusati  para Uanderson Jurandir da Silva com a profa. Dra. Lucilia Batista

Dantas Pereira; duas solicitações para depósito da versão final do Trabalho de Conclusão de

Curso fora do prazo estabelecido na ata de defesa de Cristineide Araújo de Souza e Debora

Guedes. Após as justificativas do atraso, foi estabelecido o dia 02.10.2023 até as 14h para o

https://meet.google.com/vmg-gwif-qxf?hs=224

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

depósito na secretaria. 3. Edital Mestrado - a profa. Áurea compartilha o Edital PPGFPPI

04/2023 - de seleção para ingresso em 2024.1. Após alteração no valor da inscrição, nas

referências bibliográficas e nas etapas para que ocorram todas as etapas de forma presencial, o

citado Edital foi aprovado. 4. Edital doutorado - retirado de pauta. 5. Informes - a) os(as)

estudantes não podem ficar fora de projeto de pesquisa; b) não é permitido tirar cópias

individuais para estudantes por conta do alto custo das tintas; c) curso PPGFPPI para

comunidade em geral dias 13 e 14.09.23; d) sala de reuniões para todos(as) os(as) docentes e,

no caso de reuniões individuais é necessário consultar a secretaria para realizar agendamento.

Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Áurea

Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu para apreciação dos

docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua aprovação e posterior

assinatura dos docentes presentes. Petrolina, primeiro de setembro de 2023.

____________________

Antonio Marcos dos Santos

______________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________

Fernando da Silva Cardoso

_____________________

Ernani Martins dos Santos

_____________________

Evanílson Landim Alves

_____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

____________________

Iracema Campos Cusati

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

Luciano José Vianna

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_______________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

   UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

          PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

        DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_____________________________________________________________________________________________

_____________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

______________________

Leiane Alencar Amorim